



## 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月10日

上場会社名 株式会社 ユニバンス  
コード番号 7254 URL <https://www.uvc.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員  
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 053-576-1311

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	11,111	3.6	209		356	343.9	276	843.4
2023年3月期第1四半期	10,729	12.6	104		80	92.9	29	97.1

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,341百万円 (72.6%) 2023年3月期第1四半期 777百万円 (16.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	13.28	
2023年3月期第1四半期	1.41	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	42,973	21,803	50.7
2023年3月期	43,059	20,545	47.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 21,803百万円 2023年3月期 20,545百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		3.00		4.00	7.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		3.00		4.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	23,000	3.8	500	55.5	500	1.0	300	8.7	14.40
通期	46,000	5.4	1,200	4.7	1,200	9.6	900	14.2	43.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期1Q	23,396,787 株	2023年3月期	23,396,787 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2024年3月期1Q	2,566,722 株	2023年3月期	2,566,712 株
------------	-------------	----------	-------------

期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期1Q	20,830,070 株	2023年3月期1Q	20,830,265 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報等)	8
(関連情報)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社グループの当第1四半期連結累計期間における売上高は、主に円安に伴う為替換算影響により、111億11百万円と前年同期に比べ3億81百万円(3.6%)の増加となりました。

利益面におきましては、原材料およびエネルギー価格高騰に対する販売価格への転嫁の遅れはあるものの、為替影響のほか、一部製品の商流変更に伴う輸送費の削減及び販売減少傾向に追従する生産体制の構築等により、営業利益は2億9百万円(前年同期は1億4百万円の損失)となりました。また営業外収益として為替差益87百万円を計上したことにより、経常利益は3億56百万円(前年同期比343.9%の増加)、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億76百万円(前年同期比843.4%の増加)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### <ユニット事業>

売上高は、アジア拠点において一部北米市場向け製品の販売が減少したものの、主に円安に伴う為替換算影響に加え、日本拠点におけるサプライチェーン混乱による一部顧客の生産調整が解消に向かったこと等により、68億74百万円(前年同期比1.2%の増加)となりました。セグメント利益につきましては、売上高増加影響に加え、一部製品の商流変更に伴う輸送費の削減及び販売減少傾向に追従する生産体制の構築等により1億82百万円(前年同期は1億9百万円の損失)となりました。

#### <部品事業>

売上高は、主に米国拠点において半導体供給不足による一部顧客の生産調整が解消に向かったことに加え、新規顧客向け製品の販売増加等により、42億25百万円(前年同期比7.6%の増加)となりました。セグメント利益につきましては、売上高増加影響により20百万円(前年同期は1百万円の損失)となりました。

#### <その他>

セグメント利益につきましては、4百万円の利益(前年同期比31.3%の減少)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、現金及び預金が増加しましたが、主に受取手形及び売掛金が減少したことにより、前連結会計年度末に比べ86百万円減少し429億73百万円となりました。

負債につきましては、主に未払金と借入金、支払手形及び買掛金の減少により、前連結会計年度末に比べ13億44百万円減少し211億69百万円となりました。

純資産につきましては、主に為替換算調整勘定とその他の有価証券評価差額金の増加により、前連結会計年度末に比べ12億58百万円増加し218億3百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月12日の「2023年3月期 決算短信[日本基準](連結)」で公表しました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に修正はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,705,924	4,555,043
受取手形及び売掛金	9,759,814	8,086,587
製品	957,508	1,088,360
仕掛品	1,155,945	1,279,117
原材料及び貯蔵品	3,163,399	3,277,963
その他	2,002,213	1,872,145
貸倒引当金	△6,936	△5,719
流動資産合計	20,737,869	20,153,498
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	16,630,366	16,944,866
減価償却累計額及び減損損失累計額	△11,283,774	△11,506,634
建物及び構築物(純額)	5,346,592	5,438,231
機械装置及び運搬具	75,587,036	77,036,870
減価償却累計額及び減損損失累計額	△67,425,082	△69,079,223
機械装置及び運搬具(純額)	8,161,953	7,957,646
工具、器具及び備品	6,348,681	6,476,109
減価償却累計額	△5,745,308	△5,884,872
工具、器具及び備品(純額)	603,373	591,236
土地	2,355,322	2,369,370
リース資産	119,787	125,605
減価償却累計額	△67,095	△74,412
リース資産(純額)	52,692	51,193
建設仮勘定	891,455	983,570
有形固定資産合計	17,411,389	17,391,248
無形固定資産	1,006,886	1,016,547
投資その他の資産		
投資有価証券	3,418,506	3,892,144
繰延税金資産	324,971	352,242
その他	159,810	167,731
投資その他の資産合計	3,903,288	4,412,117
固定資産合計	22,321,564	22,819,913
資産合計	43,059,434	42,973,411

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,968,936	5,592,983
短期借入金	2,761,772	2,750,836
未払金	2,467,542	1,541,957
未払費用	1,005,516	1,034,808
リース債務	28,644	30,232
未払法人税等	236,596	105,754
賞与引当金	720,540	1,036,211
役員賞与引当金	9,000	11,356
製品保証引当金	1,798,293	1,867,444
その他	584,855	665,220
流動負債合計	15,581,699	14,636,805
固定負債		
長期借入金	2,316,981	1,801,697
リース債務	44,118	41,283
繰延税金負債	926,620	1,087,861
役員退職慰労引当金	96,105	96,105
資産除去債務	181,018	181,102
退職給付に係る負債	3,366,388	3,324,064
その他	710	621
固定負債合計	6,931,943	6,532,737
負債合計	22,513,643	21,169,542
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	2,172,602	2,172,602
利益剰余金	12,415,477	12,608,726
自己株式	△692,739	△692,743
株主資本合計	17,395,340	17,588,586
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,456,461	1,797,825
為替換算調整勘定	1,584,197	2,311,789
退職給付に係る調整累計額	109,790	105,666
その他の包括利益累計額合計	3,150,449	4,215,282
純資産合計	20,545,790	21,803,868
負債純資産合計	43,059,434	42,973,411

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	10,729,995	11,111,423
売上原価	9,400,924	9,546,253
売上総利益	1,329,070	1,565,170
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	229,764	137,718
人件費	650,905	625,995
減価償却費	72,072	97,326
賞与引当金繰入額	87,092	81,213
退職給付費用	14,844	12,236
その他	378,670	401,290
販売費及び一般管理費合計	1,433,349	1,355,780
営業利益又は営業損失(△)	△104,279	209,389
営業外収益		
受取利息	787	1,240
受取配当金	50,298	61,398
受取賃貸料	2,798	2,424
為替差益	142,022	87,264
受取補償金	180	1,689
その他	12,820	15,823
営業外収益合計	208,907	169,840
営業外費用		
支払利息	18,315	15,239
外国源泉税	2,037	2,531
その他	3,921	4,796
営業外費用合計	24,275	22,568
経常利益	80,352	356,661
特別利益		
固定資産売却益	3,884	11,496
その他	39	—
特別利益合計	3,923	11,496
特別損失		
固定資産除却損	13,538	4,413
特別損失合計	13,538	4,413
税金等調整前四半期純利益	70,738	363,744
法人税等合計	41,422	87,174
四半期純利益	29,315	276,569
親会社株主に帰属する四半期純利益	29,315	276,569

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	29,315	276,569
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△29,493	341,363
為替換算調整勘定	775,436	727,592
退職給付に係る調整額	1,768	△4,123
その他の包括利益合計	747,711	1,064,832
四半期包括利益	777,026	1,341,402
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	777,026	1,341,402
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日 至2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	6,794,941	3,926,259	10,721,201	8,794	10,729,995	—	10,729,995
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	102,465	102,465	△102,465	—
計	6,794,941	3,926,259	10,721,201	111,259	10,832,460	△102,465	10,729,995
セグメント利益又は損 失(△)	△109,814	△1,693	△111,507	6,149	△105,358	1,079	△104,279

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失(△)の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。
3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	6,874,983	4,225,166	11,100,149	11,273	11,111,423	—	11,111,423
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	79,514	79,514	△79,514	—
計	6,874,983	4,225,166	11,100,149	90,788	11,190,938	△79,514	11,111,423
セグメント利益	182,959	20,793	203,752	4,226	207,978	1,410	209,389

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(関連情報)

所在地別情報

I 前第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日 至2022年6月30日)

(単位:千円)

	日本	北米	アジア	計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高						
外部顧客への売上高	5,205,575	1,572,776	3,951,643	10,729,995	—	10,729,995
内部売上高	2,290,693	16,896	797,682	3,105,272	△3,105,272	—
計	7,496,268	1,589,673	4,749,325	13,835,267	△3,105,272	10,729,995
営業利益又は営業損失(△)	48,628	△105,804	116,073	58,897	△163,176	△104,279

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国々又は地域

(1) 北米……………アメリカ

(2) アジア……………インドネシア、タイ

II 当第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年6月30日)

(単位:千円)

	日本	北米	アジア	計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高						
外部顧客への売上高	5,972,963	1,564,765	3,573,694	11,111,423	—	11,111,423
内部売上高	1,397,113	19,966	551,354	1,968,434	△1,968,434	—
計	7,370,077	1,584,732	4,125,048	13,079,858	△1,968,434	11,111,423
営業利益又は営業損失(△)	130,756	△65,679	114,490	179,566	29,823	209,389

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国々又は地域

(1) 北米……………アメリカ

(2) アジア……………インドネシア、タイ